

Dalykas: patvirtinimas, kad gauta daug skundų, susijusių su organinio įstatymo dėl amnestijos siekiant normalizuoti institucinę, politinę ir socialinę padėtį Katalonijoje projektu, kuris 2023 m. lapkričio 13 d. buvo pateiktas Ispanijos parlamentui (Kongresui).

Nuoroda: CPLT(2023)02642

Komisija gavo daug skundų, kuriuose reiškiamas susirūpinimas dėl organinio įstatymo dėl amnestijos siekiant normalizuoti institucinę, politinę ir socialinę padėtį Katalonijoje projekto, kuris 2023 m. lapkričio 13 d. buvo pateiktas Ispanijos parlamentui (Kongresui).

Visus šiuos skundus Komisija užregistravo centriniame skundų registre numeriu CPLT(2023)02642.

Komisija, kaip Sutarčių sergėtoja, šiuo metu, bendradarbiaudama su Ispanijos valdžios institucijomis, nagrinėja skunduose minimus nacionalinius pokyčius, visų pirma teisėkūros procesą, susijusį su organinio įstatymo dėl amnestijos pasiūlymu siekiant normalizuoti institucinę, politinę ir socialinę padėtį Katalonijoje, ir specialių parlamentinių komitetų, skirtų galimiems vadinamiesiems teisės karo atvejams tirti, steigimą. Komisija, siekdama nustatyti atitiktį ES teisei, įskaitant atitiktį pagrindinėms Sutartyje įtvirtintoms vertybėms, šią analizę atliks itin kruopščiai, nepriklausomai ir objektyviai. Komisija ir toliau skirs dėmesį šiam klausimui ir toliau stebės pokyčius, be kita ko, rengdama 2024 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą.

Kadangi skundų šiuo klausimu gauta daug, Komisija šį gavimo patvirtinimą paskelbs [specialiame svetainės „Europa“ puslapyje. Šio gavimo patvirtinimo paskelbimas internete](#) leidžia greitai suteikti atsaką suinteresuotiesiems asmenims, juos informuoti ir atsižvelgti į galimą platesnį visuomenės susidomėjimą skundo pateikėjų iškelto klausimu. Apie Komisijos atlikto šių skundų nagrinėjimo rezultatus ir visus tolesnius veiksmus, kurių Komisija gali nuspręsti imtis, skundo pateikėjai bus informuojami toje pačioje svetainėje „Europa“.

Komisija nagrinėja skundus atsižvelgdama į taikytiną Europos Sąjungos teisę ir vykdymo užtikrinimo prioritetus, nustatytus [Komisijos komunikate „ES teisė.Geresnis taikymas – geresni rezultatai<sup>1</sup> ir komunikate „Užtikrinti ES teisės aktų vykdymą, kad Europa būtų naudinga“<sup>2</sup>.](#)

Prašom atkreipti dėmesį į tai, kad kai Komisija nusprendžia imtis veiksmų atsižvelgdama į šiuos skundus, be kita ko, pradėdama oficialią pažeidimo nagrinėjimo procedūrą, jos pagrindinis tikslas išlieka užtikrinti, kad valstybės narės įgyvendintų ES teisę atsižvelgdamos į bendrąjį interesą. Pateikus skundą Komisijai konkrečios ir individualios problemos nebus tiesiogiai išspręstos. Kad apgintumėte savo teises ir, jei tam yra pagrindo, gautumėte kompensaciją, turėtumėte imtis nacionalinio lygmens veiksmų atitinkamoje valstybėje narėje. Skundo pateikimas Komisijai nereiškia, kad atidedami terminai imtis teisinių veiksmų pagal nacionalinę teisę. Naudodamasi diskrecijos teise, Komisija taip pat gali nuspręsti nepradėti oficialios pažeidimo nagrinėjimo procedūros, net jeigu mano, kad ES teisė buvo pažeista.

Visus šiuo klausimu pateiktus skundus Komisijos tarnybos nagrinės įprasta tvarka, išlaikydamos konfidencialumą. Asmens tapatybę ir bet kokią skundo pateikėjo pateiktą informaciją Komisijos

---

<sup>1</sup> C(2016)8600.

<sup>2</sup> [COM\(2022\) 518 final.](#)

padaliniai gali atskleisti valstybės narės, dėl kurios pateiktas skundas, institucijoms tik tuo atveju, jei pareiškėjas skundo formoje nurodė, kad skundas gali būti nagrinėjamas nesilaikant konfidencialumo. Kai kuriais atvejais, norint išnagrinėti skundą, Komisijos padaliniai gali būti priversti atskleisti pareiškėjo tapatybę.

Nagrinėjant skundus taikomos [specialiame pareiškime apie privatumo apsaugą](#) išdėstytos sąlygos.